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ESTADO DO PARANA
Prefeitura Municipal de Trés Barras do Parana
CAPITAL DO FEIJAO

Trés Barras do Parana/PR, 14 de junho de 2024.

De: Secretaria Municipal de Obras, Viacao e Servigos Urbanos
Para: Gabinete do Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor,

O Municipio de Trés Barras do Parana celebrou na data de 11/06/2021 o Contrato

Administrativo de Prestagdo de Servigos n°® 139/2021 com a empresa [VAN RODRIGO DAL-

. BERTI & CIA LTDA - ME - CNPJ N° 11.651.182/0001-87, o qual tem por objeto a

CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE PROJETOS DE

ENGENHARIA EM APOIO DA CAPACIDADE TECNICA EXISTENTE NA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA.

A execugdo do projeto referente ao lote 04 (CONTORNO VIARIO PR-471) foi iniciada
apos o fornecimento da Ordem de Servigos, expedida pelo Setor de Engenharia, porém apés
analise da viabilidade do projeto como um todo, constatou-se a necessidade de alteragbes
importantes no projeto inicial que impactaram diretamente no valor orgado inicialmente para
custear a obra pretendida, no total o orgamento que era inicialmente de R$ 5.000.000,00
(Cinco Milhdes de reais) passou para o valor de R$ 6.772.116,50 (Seis mllhées setecentos e
setenta e dois mil cento e dezesseis reais e cinquenta centavos). -

Percebe-se que o or¢gamento teve um aumento de 35,44% no seu valor inicial e que a
licitagéo pela qual se deu a contratagao foi processada pelo menor percentual cobrado sobre
o valor total da obra, porém, conforme § 1° do Art. 65 da Lei 8.666/93 as alteragdes de metas
nos contratos de prestacado de servicos devem respeitar o percentual de 25%.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
‘ alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administra¢a@o:

a) quando houver modificaggo do projeto ou das

especificacoes, para melhor adequagdo técnica aos seus

objetivos;

b) quando necessdria a modificagdo do valor contratual em

decorréncia de acréscimo ou diminui¢@o quantitativa de seu

objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§ To O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas
condigbes contratuais, 0s acréscimos ou supressoes que se
fizerem nas obras, servi¢os ou compras, até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no
caso particular de reforma de edificio ou de equipamento,
até o limite de 50% (cinguenta por cento) para 0s seus
acréscimos.

Desta forma, respeitando os limites que a Lei 8.666/93 impde como norma, faz-se

necessario o aumento de meta no Contrato n® 139/2021 conforme segue:

AV. Brasil, 242 - Fone:(45) 3235 1212 - CEP 85485-000 - Trés Barras do Parand - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA
Prefeitura Municipal de Erés Barras do Parana
CAPITAL DO FEIJAO

O Valor inicial da obra era estimado em 5.000.000,00 (Cinco Milhdes de reais) e o
percentual contratado foi de 4,15%, com acréscimo de 25% no valor total da estimado para
obra, o aumento no valor total do projeto € de R$ 1.250.000,00 (Um milhdo duzentos e
cinquenta mil reais), aplicando o percentual de 4,15%, tem-se um acréscimo de RS 51.875,00
(Cinquenta e um mil oitocentos e setenta e cinco reais) ao valor do projeto.

Dessa forma depois das alteragdes no projeto o contrato tera um aumento no valor
global de R$ 51.875,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e setenta e cinco reais) passando
assim para o valor total de R$ 259.375,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil trezentos e
setenta e cinco reais).

Assim, solicitamos a Vossa competente autorizagdo para darmos prosseguimento na

‘ elaboragao de termo aditivo para alteragdo contratual para aumento de meta no Contrato

Administrativo de Prestagdo de Servigos n® 139/2021, de acordo com projetos de arquitetura

e memoriais descritivos. Informamos ainda, que a presente alteragdo devera ocorrer em
conformidade com a Lei N° 8.666/93.

Respeitosamente, 7

Secretario Municipal de istragdo e Planejamento

ANEXOS:
1. SOLICITAGAO DA EMPRESA IVAN RODRIGO DAL-BERTI & CIA LTDA - ME.

AV. Brasil, 242 - Fone:(45) 3235 1212 - CBP85485—000 Trés Barras do Parana - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 B-mail. pnfe:mm@u'csbarms pr.gov.br



IVAN RODRIGO DAL-BERTI ME A
ToplagrO TopografiA | ariusesnsyus?7

1° Andar - Veré - PR
TOPOGRAFIA E ENGENHARIA Fone (46) 3535 2144

Veré-PR, 13 de junho de 2024.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA-PR

IVAN RODRIGO DAL-BERTI & CIA LTDA ME, CNPJ: 11.651.182/0001-87, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n® 11.651.182/0001-87, sediada a Avenida Getilio Vargas, n* 458, no centro da
cidade de Veré - PR, através do seu representante, o Sr. RODRIGO LUDWIG, engenheiro civil, com registro no
CREA: SC-642808/D, na qualidade de sdcio e responsével técnico, vem apresentar:

PEDIDO DE ADITIVO DE META
do contrato, que faz nos seguintes termos:

DO CONTRATO

A empresa sagrou-se vencedora do certame licitatério da modalidade Tomada de Pregos n® 03/2021,
cujo objeto é CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE PROJETOS DE ENGENHARIA
EM APOIO DA CAPACIDADE TECNICA EXISTENTE NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE TRES
BARRAS DO PARANA, do qual em 11/06/2021, fora celebrado o contrato n® 139/2021 no valor de RS 461.950,00
(Quatrocentos e sessenta e hum mil e novecentos e cinquenta reais).

Neste contrato fora prevista a contratagio por meio de 04 lotes distintos, assim divididos:

LOTE 01 — PROJETOS ENGENHARIA (RECAPEAMENTO E PAVIMENTACAO ASFALTICA)

2 VALOR (%) VALOR
e PN D05 SHR0S ESTIMADO OBRA | COBRADO PROJETO

Projeto de pavimentagdo asféltica sobre pedra
irregular em vias publicas urbanas, sendo
1 drenagem, dimensionamento de capa, RS 500.000,00 2,45% RS 12.500,00
sinaliza¢do vertical e horizontal, memorial
descritivo, or¢amento, passeio publico.

Projeto de pavimentagdo asféltica sobre pedra
irregular em  estrada rural, sendo

2 dimensionamento do pavimento, sinalizacdo | RS 1.000.000,00 2,35% RS 23.500,00
horizontal e vertical, memorial descritivo e
orcamento.

TOTAL R$ 35.750,00
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LOTE 02 - PROJETOS DE ENGENHARIA (PAVIMENTACAO POLIEDRICA)
VALOR (%) VALOR
o DESCRICAO DOS SERVICOS ESTIMADO OBRA | COBRADO PROJETO
Projeto de pavimentacao poliédrica com pedras
1 ir‘regula.res em vias rurais _ sendo drenaget"n, RS 1.000.000,00 2,35% RS 23.500,00
dimensionamento do pavimento, memorial
descritivo, sinaliza¢do e orgamento, paisagismo.
Projeto de pavimentagdo poliédrica com pedras
irregulares em vias publicas urbanas, sendo
2 drenagem, dimensionamento do pavimento, | RS 1.000.000,00 2,45% RS 24.500,00
passeio  publico, memorial  descritivo,
sinalizagdo e orcamento.
TOTAL RS 48.000,00
LOTE 03 — PROJETOS ENGENHARIA (DEMAIS OBRAS)
VALOR (%) VALOR
e DESCRICAO DOS SERVICOS ESTIMADO OBRA | COBRADO PROJETO
Projeto de reforma do Ginasio de esportes
Mario Lopes sendo: orgcamento, memorial
* descritivo, elétrico, hidro sanitdrio, prevencao R$1.400.000,00 B,75% R$94.500,00
de incéndio.
Projeto de construgdo de barracdo industrial
sendo: memorial descritivo, or¢gamentos,
: elétrico, hidro sanitario, estrutural, prevencdo R2/1,000.200.00 b R551.200,00
de incéndio,
5 Projeto para cons'trucso de pontes. copten~do: RS 500.000,00 5,00% RS 25.000,00
estrutural, descritivo, orgamento e sinalizacdo )
TOTAL RS 170.700,00
LOTE 04 — PROJETO DE ENGENHARIA (CONTORNO VIARIO PR - 471)
VALOR (%) VALOR
ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS ESTIMADO OBRA | COBRADO PROJETO
Contratacdo de empresz especializada para
realizacdo de estudos e projetos de engenharia,
para implantagdo de contorno vidrio da PR-471,
no acesso a sede do municipio de Trés Barras do
Parana, contendo:
-Estudos e inventdrios ambientais e florestais
pertinentes, referéntes aos  impactos
ambientais na drea de interven¢do, necessarios
1 ao licenciamento ambiental junto ao lA!’; L, RS 5.000.000,00 4,15% RS 207.500,00
- Levantamento topogréfico planialtimétrico
cadastral de drea;
-Sondagem geotécnica e ensaios de Indice de
capacidade de suporte de solo;
- Projetos executivos (geométrico,
terraplanagem, pavimentacao, sinalizac3o,
iluminacgao viria);
-Estudo hidrolégico e projeto executivo para
dispositivo de transposicao de cérrego.
TOTAL RS 207.500,00
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Tendo em vista que, os servigos eram executados, conforme necessidade e solicitagdo da administracao
municipal, os projetos foram executados conforme demanda,

O contrato 139/2021 sofreu alteragdes, sendo firmados 04 termos aditivos, sendo o0 1°, 3" e 4" aditivos
firmados para extensdo do prazo de vigéncia, visto que, ambas as partes assumiram concordancia com os
termos, encontrando-se portanto, este contrato dentro do prazo de vigéncia.

Além destes, fora firmado também o 2° Termo Aditivo, no qual devido as necessidades da
administracdo municipal, os quantitativos previamente estipulados para os projetos elencados no Lote 01 do
contrato, foram insuficientes a compatibilizagdo com o valor orgado para obra derivada do projeto elaborado.
Sendo assim, o valor total para elaboragéo dos projetos do lote 01, passou de RS 35.750,00 (Trinta e cinco mil e
setecentos e cinquenta reais) para RS 44.687,25 (Quarenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e sete reais e
vinte e cinco centavos),

DO FATO

Os pregos ofertados em certame, conforme condigdes explicitas em edital, baseia-se no percentual dos
valores totais or¢ados para a obra.

Conforme citado acima, em alguns casos, de forma a atender os anseios do municipio, faz-se necessario
uma ampliagdo da previsdo inicial do projeto, o que por sua vez, gera um aumento no valor geral de or¢amento
da obra derivado do projeto elaborado.

Desta feita, o quantitativo previamente estipulado para realiza¢do do certame e consequentemente a
formaliza¢do do contrato n3do torna-se mais compativel com a realidade.

Da mesma forma, torna-se evidente que a ampliacdo do projeto inicial, gera efeito na quantidade de
levantamentos, estudos e trabalhos para a elaboragdo dos projetos, havendo portanto aumento de meta de
forma laboral.

Da mesma forma como ocorreu para os itens do Lote 01 do presente contrato, desejo da administragio
municipal, houve ampliacdo do projeto iniclalmente proposto também para o Lote 04 do contrato 139/2021,
restando que o valor estimado da obra, conforme or¢amento contratado para execugdo da obra somado ao
or¢amento das ampliagées de projeto, passou de RS 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais) previstos
inicialmente, para RS 6.772.116,50 (Seis milhdes e setecentos e setenta e dois mil e cento e dezesseis reais e
cinquenta centavos) um aumento de 35,44% em relacdo a quantidade inicialmente proposta.

Sendo assim, verifica-se que o fato de haver aumento no projeto, por sua vez ocasionou aumento dos
trabalhos de estudo e desenvolvimento do projeto, bem como, da elaboragdo de documentacgdo técnica relativa
ao projeto, especialmente considerando-se que esta ampliacdo fora realizada apos a emissdo da versao de
projetos ja haver sido aprovada.

DA LEGALIDADE
A Lei N® 8666/93, lei que rege o presente contrato, no seu artigo, 65, inciso 1 e § 1* prevé a possibilidade

de revisao dos contratos administrativos:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administra¢do:

a) quando houver modificagGo do projeto ou das especificagbes, para methor
adequacdo técnico a seus objetivos; (...)

Art. 125. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais,
ocréscimos ou supressoes de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, até o
limite para os acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento)..
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Considerando-se o disposto nos artigos supracitados, verifica-se perfeitamente que tanto o motivo da
alteracdo do objeto, bem como, a alteragdo do contrato para 0s casos de servigos, possuem amparo na
legislagdo que rege o referido contrato.

DO REQUERIMENTO

Ante o exposto, visto que, apesar do volume do objeto do Lote 04, ultrapassar a ordem de 35%, caber-
se-ia, na forma do direito e licitamente, limitado pela legislagdo uma revisdo do valor e consequentemente do
contrato, de minimamente de 25% do valor total contratado para o Lote 04, no valor de R$ 51.875,00 (cinquenta
e hum mil e oitocentos e setenta e cinco reais).

Isto posto, requer-se

- A revisdo do contrato, passando o valor do Lote 04 do contrato 139/2021 de RS 207.500,00 (duzentos
e sete mil e quinhentos reais) para RS 259.375,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e trezentos e setenta e
cinco reais), de forma a n3o comprometer a sanidade financeira de nossa empresa, visto que
independentemente de quaisquer fatores, todo o trabalho fora realizado observando-se a exceléncia na
elaboragdo dos projetos, de forma a garantir a aprovagio dos mesmos, permitindo a execuc¢do da obra conforme
anseios e necessidades do municipio.

Nestes termos, pede deferimento.

Atenciosamente.

Assinado de forma digital por

RODRIGO RODRIGO LUDWIG:02719902950
LUDWIG:02719902950 Dados: 20240613 17:27:04

IVAN RODRIGO DAL-BERTI & CIA LTDA ME
CNPJ: 11.651.182/0001-87
Rodrigo Ludwig
RG: 6.470.703-5
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Oficio n® 0001/2024 Trés Barras do Parana, 23 de fevereiro de 2024
A
POZZEBON ENGENHARIA LTDA
Departamento de Engenharia

Aos cuidados de Sr. Elves Alex Pozzebon

Ref.: Notificagdo Formal de Atraso no Cronograma de Execugéo — Contrato N° 147/2023
Prezado Sr. Elves Alex Pozzebon,

Nés, CAP EMPREENDIMENTOS LTDA, inscritos sob o CNPJ n°
33.835.845/0001-56, localizados na Rua das Andorinhas, n°® 854, Trés Barras do Parana, na
qualidade de FISCALIZAGAO junto ao Municipio de Trés Barras do Parana através do contrato
n° 205/2023 para "Servigos de Controle externo de Qualidade e acompanhamento tecnolégico e
geomeétrico de obras rodoviarias na obra de implantagéo do contorno viario de acesso a cidade de
Trés Barras do Parana” , para especificamente fiscalizar o contrato de execug¢do n® 147/2023,
representados por nosso signatario abaixo-assinado, dirigimo-nos a Vossa Senhoria para, de
forma respeitosa, efetuar uma notificagdo formal relativa a desvios observados no cumprimento
do cronograma estipulado para a execu¢do do projeto vinculado ao Contrato N° 147/2023 -
correspondente a Concorréncia Eletrénica 01/2023.

Esta notificacdo conceme especificamente a discrepancia identificada no
cronograma fisico-financeiro do projeto de implementagdo do novo contorno de acesso ao
municipio de Trés Barras do Parana, localizado entre 0 Km 190+228m e Km 190+965m da PR
471 (trecho PR471S0100EPR), objeto do Convénio 04/2023 com a SEIL.

De acordo com a programacao financeira estabelecida, ao atingirmos o quarto
més de execugdo, o investimento planejado para a obra era de R$ 2.345.201,74. Contudo,
verificamos que o montante efetivamente aplicado até o momento é de R$ 693.462,14,
evidenciando uma significativa divergéncia entre o previsto e o realizado.

CAP | TDA ~ CNPJ: 33. .
Rua Andorinhas, n® 854, Centro, Trés Barras do Parana / PR, CEP 85485-000
Fone/Mhats: (45) 9 89922 2217, Fixo: 45 3197 1297
e-mail: gnganhari jetoca mail.
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EXECUCAOQ DE PROJETO DO NOVO CONTORNO DE ACESSO AQ MUNICIPIO DE TRES
BARRAS DO PARANA QUE SERA IMPLANTADO ENTRE O KM 190.228M E KM190+965M DA PR471 —
TRECHO PR471S0100EPR
RODOVIA: KM 190,228 a KM 1804965
MUNICIPIO: TRES BARRAS DO PARANA
EXTENSAD: 0,737 KM
CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO - SEM
DESONERACAO %0 [ 60 l % ] 120
! 0 1. M m‘ DEOJTADO D DeF R A
TAREFA OU SERVICO B LiLd %L "
25,00% 25,00% 20,00% 20,008
RS 29747950 RS 297 479,060 RS 237 980,68 RS 217, 9K1 68
1t TERRAPLENAGEM 118991839 - — ~ = t — 90,00% | 41.86%
RS 610189 S 243 054,14 RS 24895247 5 000
0.00% 0,00% a0oN 10,00M
12 Pavimentacio Astaltica 2556.0%,72 et l ue t Bex L mans 2000% | 000%
x5 0,00 *5 0.00 | RS 0,00 *5 0.0
oo 0.00% 000N Q.00%
S T o s s s~ s e A B
&5 00 RS 000 &S 00 " om
10 00% 20.00% o0 20,00%
> e wmnl St | ces | seeut 1 Semt ] mom | o
#5000 50,00 5 0,00 S 0,00
40, 00m S0.00% 10,0im 0,00%
21 Galeria Celular a2 n‘::‘sa,x _ = ”::"’ y s ‘:::‘" '::' 100,00% | 4357%
S 0,00 WS X7.22061 RS 0,00 A% 10818280
0,80% 0,00% 0,00 0.00%
22 Senigos ASKA001 & :z.s: "::T ':::’ '::‘w 0,80% 0,00%
WS 0,00 0,00 #5 0,00 WS 0,00
0.00% 0,00% 0,00% 0.00%
23 Sinalizagso 407.002.08 20 550 o Lo Sec 000% | 000% | 000%
aoos 0.00% 000 LR
5 0,00 %5 0,00 RS 0,00 5 0,00
"3 S24930, 54 RS 610.533,01 RS A7LEI 0 S K18.057 08
1135.488,54

Diante do exposto, solicitamos que a POZZEBON ENGENHARIA LTDA
providencie, em carater de urgéncia, um detalhado esclarecimento acerca das causas que
conduziram a tal discrepancia, bem como apresente um plano de agdo corretivo para a
retomada do cronograma conforme originalmente pactuado.

Sublinhamos a importancia de uma resposta imediata a esta notificagao,
considerando 0s impactos que o atraso na execugado do projeto pode acarretar tanto para a
continuidade da obra quanto para o cumprimento dos termos contratuais estabelecidos entre
as partes.

CAP EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 33 835 845/0001-56

Rua Andorinhas, r® 854, Centro, Trés Barras do Parana / PR, CEP 85485-000
Fone/Whats: (45) 9 99922 2217. Fixo: 45 3187 1267

e-mail: gngenhariaeprojetocap@omail com




-mrw-z‘z

CA i )

-

® SO i G, ®

Certos de sua compreensdo e colaboragdo, permanecemos a
disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente.

T S

ND. Co8R, OwCP Srasll, OUsSecseturs de
Recets Feden do Braed - RFB, OU=RFE o OFF
Al OUSAC SERASA RFE, OU=E2173820000158,
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CAP EMPREENDIMENTOS LTDA
Fiscalizagdo e Gerenciamento de Obras
Eng. Cleverson Assis Pilatti

CREA 99023/D

CAP EMPREENDIMENT!
Rua Andorinhas, n°® 854, Centro, Trés Barras do Parané I PR, CEP 85485- 000
Fone/\Whats: (45) 9 99922 2217. Fixo: 45 3197 1207
e-mail: gngenhariaeprojetocap@amail.com



Trés Barras do Parana, 27 de fevereiro de 2024.
Protocolo n® 02/2024

.

A

CAP EMPREENDIMENTOS LTDA

Fiscalizagdo e Gerenciamento de Obras

Aos cuidados do Eng. Cleverson Assis Pilatti

Referente:

Concorréncia n® 001/2023

Contrato n” 147/2023

Resposta a Notificagdo Formal de Atraso no Cronograma de Execucio

Prezado,

Em atengio a notificagdo formal recebida relativa a desvios observados no cumprimento do
cronograma estipulado para a execugdo do projeto vinculado ao Contrato N° 147/2023 —
correspondente a Concorréncia Eletronica 01/2023, a POZZEBON ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
27.629.533/0001-93, com sede na Rua Parma, 520, Cascavel PR, responsavel pela execugdo da obra
do contrato supracitado, vem por meio desse esclarecer:

No decorrer da execugido dos servigos de terraplenagem foi se constatando que o volume de
material de terceira categoria (rocha) é bem superior ao previsto inicialmente em projeto. Além do
acréscimo significativo desses materiais a localizagdo deles impedem a sua remogdo conforme
previsto em projeto, pois parte dessas rochas ficam dentro do perimetro urbano, em alguns pontos a
menos de cinco metros das residéncias, impossibilitam o uso de explosivos (detonagdo) para
remové-los devido ao risco de danos a essas moradias.

Diante do exposto acima ndo conseguimos dar andamento aos servigos conforme estavam
programados no cronograma, mas continuamos executando os poucos servigos que ndo tem relagdo
com essa situagdo, como a execugdo da galeria celular por exemplo.

Em busca de resolver essas questdes, procuramos a projetista para que nos ajudasse a
encontrar uma solugdo alternativa. Ainda estamos avaliando as possibilidades que geram menos
problemas a vizinhanca, que continue atendendo as normas e o propdsito da obra. Em breve
devemos apresentar uma solug@o para que as partes envolvidas possam avaliar.

Sem mais para 0 momento, renova-se os votos de elevada estima e consideragao.

POZZEBON ENGENHARIA LTDA

Documento assinado digitalmente

ELVES ALEX POZZEBON
Data: 27/02/2024 15:00:18-0300

Verifique em https:/ /validar.it gov.br

Eng® Elves Alex Pozzebon
Eng. Civil = CREA N° 90291/D-PR
RG: 7.364.210-8

TNNZZA



ESTADO DO PARANA 100335
Prefeiturs Muvicipal de Teds Barvas do Povand
CAPITAL DO FEIJAO
NOTIFICACAO 02/2024

DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA, pessoa juridica de direto
pablico interno, devidamente inscrito no CGC/MF sob o n®. 78.121.936/0001-68, com
sede no pago Municipal, localizado na Avenida Brasil n® 245, em Trés Barras do Parana,
PR, representante legal, Prefeito Municipal GERSO FRANCISCO GUSSO, conforme
as atribuigdes de seu cargo com apoio legal da lei Orgédnica Municipal.

. Notificamos a empresa IVAN RODRIGO DAL BERTI & CIA LTDA - ME,
CNPJ n® 11.651.182/0001-87, neste ato representado por seu Procurador Sr. RODRIGO
LUDWIG, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente ¢ domiciliado a Rua 01, s/n,
Loteamento Dona Elida, Veré-PR, inscrito no CPF n® 027.199.029-50 ¢ portador RG n°
6.470.703-5 SSP/PR, outorgado através de Procuragdo Publica registrada no Cartério de
Registro Civil e Tabelionato Marcia Aparecida Mierzva, livro 025 ¢ folhas 154,

Contratada para elaborar projetos de engenharia através do Contrato
Administrativo de Prestagéio de Servigos n® 139/2021, com objeto CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE PROJETOS DE
ENGENHARIA EM APOIO DA CAPACIDADE TECNICA EXISTENTE NA
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO

. PARANA, de acordo com as especificagdes ¢ condi¢des estabelecidas no Edital de
Tomada de Pregos n® 03/2021 e seus anexos. Neste ato, se trata especifico do Lote 04 —
Projeto de Engenharia (Contorno Viario PR-471).

Considerando a Notificagdo formal emitida (em anexo) pela CAP
EMPREENDIMENTOS LTDA, para com a empresa POZZEBON ENGENHARIA
LTDA, responsdvel pela execugdo da obra do Novo Contorno de Acesso ao Municipio,
objeto do Convénio 04/2023 com a SEIL, vinculado ao Contrato N° 147/2023 —
correspondente & Concorréncia Eletronica 01/2023, em que foi solicitado esclarecimento
quanto a discrepincia no cronograma fisico-financeiro da obra.

Diante do fato, a empresa esclareceu que foi constatado no decorrer da obra,

volume de material de terceira categoria (rocha) superior ao previsto em projeto,

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Trés Barras do Parani - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br
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CAPITAL DO FEIJAO

principalmente em locais proximos as moradias existentes, impossibilitando o uso de
explosivo, devido ao risco.

Sendo assim, notificamos o projetista, Eng.° Rodrigo Ludwig, para que estude
alternativas para que possa ser mantido o proposito do projeto inicial, bem como, as
devidas providéncias e corregdes em relagdo as inconformidades constatadas.

Trés Barras do Parana, 20 de margo de 2024.

Assinado de fi digit
JEAN CARLOS DE A=siradade foms digha

LIMA:088693709 LIMA:08869370941
Dados: 2024.03.20
41 09:25:37 -03'00'
Jean Carlos de Lima
Engenheiro Civil
CREA-PR 167397/D
Fiscal de Obra

Assinado de forma digital por

GERSO FRANCISCO  Gerso FraNGISCO
GUSS0:40988660059 GUs5040988660059

Dados: 2024.03.20 09:23:18 -03'00

Gerso Francisco Gusso
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Trés Barras do Parand - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br
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Av. Luiz Francisco Paggi, 1015

1° Andar - Veré - PR
TOPOGRAFIA E ENGENHARIA Fone (46) 3535 2144
Veré-PR, 06 de junho de 2024.
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA
TRES BARRAS DO PARANA

Assunto: Resposta a Notificagdo 02/2024
Referente:  Contorno Vidrio da PR-471

Prezados Srs.

Considerando o disposto, na notificagdo descrita em epigrafe datada 20 de margo de
2024, além da Notificacdo Formal emitida pela empresa CAP EMPREENDIMENTOS LTDA,
responsavel pela fiscalizagdo da obra, bem como, pela resposta emitida pela empresa
POZZEBON ENGENHARIA LTDA, responsavel pela execugdo da obra, informamos que:

- O projeto fora concebido, com base em diversos aspectos, sendo estes, além do
atendimento a normativas do DNIT e DER, as aspiragdes da administragdo municipal, quanto
a sua visdo da obra. E neste aspecto, buscou-se da melhor forma possivel atender estas
solicitagdes, dentro das quais encontrava-se evitar a elevacdo do greide nos trechos
existentes, especialmente nos trechos urbanizados.

- No entanto, foram constatados perfis rochosos passiveis de detonacdo em areas
urbanizadas edificadas irregularmente e internamente a faixa de dominio do DER-PR, o que
comprometeria a segurancga destas edificagoes.

Para tanto, informamos que apds andlise, além de deliberagdes entre o executivo
municipal e empresas participantes responsdveis pela execucdo e fiscalizacdo da obra, de
comum acordo e buscando a melhor solu¢3o possivel, optou-se pela altera¢do do projeto com
a elevagdo do greide do eixo principal na porg3o inicial, do que decorre a ampliagdo do eixo
principal de forma a promover o novo encaixe com as vias existentes, além de implantacao de
novos eixos.

Tais medidas foram tomadas, visando o menor impacto possivel para a populagdo.

Ademais, de todo o exposto, salientamos que o projeto ja se encontra revisado e
encaminhado anexo a este, de forma a proporcionar a tomada de a¢des necessarias.

Atenciosamente.
RODRIGO Assinado de forma digital por RODRIGO
LUDWIG:02719902950 Dados: 20240611 1101:31-0300
RODRIGO LUDWIG

Engenheiro Civil
CREA: SC-642808/D
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RODRIGO Assinado de forma degital por RODRGO

LUDWIG:02719902950 Dados: 20240624 151114 0100
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA i \ o
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM e
SUPERINTENDENCIA REGIONAL OESTE
Rodovia PRASS, km |, proloagamento da Av. Barfio do Rio Beasco - CEP R5813.170 - Cacavel PR PARANA
Fone (25) 3218-3500, c-mail: ;mcsteg. m nLﬂlﬂ-bI - 32 e
DESPACHO
Sr. Superintendente,
Eng.o CHARLLES URBANO HOSTINS JR.
DER/PR ~ SR/OESTE
Cascavel/PR
Ref.: Convénio n.o 004/2023SEIL. Implantacdo de novo acesso ao municipio. Trés Barras do
Parand/PR. Solicitagio de aditivo de quantidades/valor.
. Com vistas ao DFIL/SEIL, encaminho 0 que segue, para vossa andlise e encaminhamentos.
A) RELATO / HISTORICO:
1. Municipio solicita, conforme descrito no mov.2:
.3
alteragdo de projeto e consequentemente aditivo de meta do Convénio n®
04/2023 - SEIL
()
A solicltagdo de alteragio de projeto e aditivo de meta se da devido aos
fatos descritos abaixo:
mam'mmmmm*gmqwmw
mantido o propdsito do projeto Iniclal, bem como, as odevidas
providéncias e corregdes em relagdo ds inconformidades constatadas. Com
‘ momnM{mm) ommmm
mil oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete coNtavos).
()" (grifo nosso)
2. Para tal, o municipio apensou ao presente os documentos contidos nos movimentos 2-20.
B) ANALISE E CONCLUSOES:
3. A documentagdo fora analisada pela Consultoria local, que ndo encontrou ébice quanto ao
solicitado (mov.22).
m» =12

Assinatura Avancada realizada por: Jader Job Malakoski (XXX.263.349-XX) em 13/06/2024 14:07 Local: DER/SROESTE, Inserido ao protocolo 22.295.605-6 por: Jader job
Malakoski em: 13/06/2024 14:07. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: cf6bb6df20271a13136ae9¢ca6e7lonct,
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA —
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM o
SUPERINTENDENCIA REGIONAL OESTE
Rodovia PR4SS, km |, proloagamento de Av, Bardo do Rio Branco - CEP 85813.170 - Cascavel PR 'Aw
Fome (45) 3215-3500, e-mail: STOCSIe @der.pr.gov.br Sotastn tesie
4. Também esta Geréncia analisou o proposto, resultando no quadro comparativo em anexo
(mov.24), tendo sido verificada sensivel variagao quanto ao valor inicial calculado/proposto:
4.1. Valor do acréscimo:
4.1.1.Municipio: R$ 677.865,77
4.1.2.Esta Geréncia: RS 680.406,49 (~11,16%)
4.1.3.Diferenga: RS 2.540,72
4.2. Numa estreita relagdo entre causa e efeito, mostra-se possivel que tenha havido falha na
campanha de sondagem realizada previamente a elaboragao do projeto contratado/aceito
pelo Municipio, Tal argumento poderia ser sustentado a partir da verificacdo da
substancial variacao (e reclassificagao) dos volumes de material de 2a e 3a categorias.
‘ Esta variagao, por si s0, representa 35% do total a ser aditado (~3,9% do valor inicial do
contrato = ~R$ 238.600,00).
4.3. A necessidade da elevagdo do greide, pela possivel imprecisdo nos levantamentos
iniciais, implicou num sensivel incremento no valor total dos servigos de
pavimentagao/ligantes (~1,4% do valor inicial do contrato), mas refletiu em substancial
acréscimo na verba total necessaria para adequar o sistema de drenagem da obra:
~39,6% do total a ser aditado (~4,4% do valor do contrato = ~R$ 269.300,00).
4.4, Disto, sou pela continuidade da obra, pelos beneficios que esta trard a populagao local e
ao trafego de passagem, porém, deixando a cargo da SEIL/PR, a decisdo, nos termos da
CLAUSULA NONA do Termo de Convénio, acerca do percentual a ser suportado pelos
agentes envolvidos no ajuste.
E o Despacho.
Atte.,
. ____(assinado e datado eletronicamente)
Eng.o JADER JOB MALAKOSKI,
Gerente de Obras e Servigos
Fiscal do Convénio
DER/PR - SRIOESTE - AREA 04
CascavelPR
| 2/2

Assinatura Avangada realizada por: Jader Job Malakosk! (XXX.263.349-XX) em 13/06/2024 14:07 Local: DER/SROESTE. Inserido ao protocolo 22,295.605+6 por: Jader Job
Malakoskl em: 13/06/2024 14:07, Documento assinado nos termaos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: Mtps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cidigo: cf6bb6df20271a13136ae9¢c46¢7feect,




Documento: 23jjchDESPACHOseguel.pdf.

Assinatura Avancada reallzada por: Jader Job Malakoskl (XXX.263.349-XX) em 13/06/2024 14:07 Local: DER/SROESTE.

Inserido ao protocolo 22.295.605-6 por: Jader Job Malakoski em: 13/06/2024 14:07.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
cf6bb6d12027 1a13136ae9c46eTfeect.
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GOVERNO DO ESTADO &/
SECRETARIA DA Vo0

INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Protocolo n®: 22.295.605-6
Interessado: Prefeitura de Trés Barras do Parana
Data: 20/06/2024

A CHEFIA DFIL

Trata o presente de solicitagdo do Municipio de Trés Barras do Parand
visando a Alteraglio de Projeto do Convénio CV 004/2023, através do Oficio N° 207/2024 (fls.
02).

Segundo o Oficio N° 207/2024 (fls. 02), ha a necessidade dessa
. prorrogacdo por:

“Foi constatado no decorrer da obra, volume de material de terceira
categoria (rocha) superior ao previsto em projeto, sendo necessario a
detonagdio do material, porém, esse material se encontra com maior
quantidade principalmente em locais proximos as moradias existentes,
impossibilitando o uso de explosivo, devido ao risco. Com isso o
projetista se manifestou e apds analise técnica propds a alteragio do
projeto com a elevagdo do greide do eixo principal na porgdo inicial,
do que decorre a ampliagdo do eixo principal de forma a promover o
novo encaixe com as vias existentes, além de implantagiio de novos
eixos. "

Informamos que:

O Convénio tem por objeto o Contorno de acesso & sede do Municipio
no valor de RS 6.094.250,73 (partida do Estado RS 5.484.838,24 — contrapartida do Municipio
RS 609.412,49 em peciinia) ¢ a obra se encontra 14% executada.

Assim, encaminhamos para deliberagdo.

Elaborado por:

Maria Augusta Gadens
DFIL/SEIL

Gestora do Convénio

Avenida Iguagu 420 | 2* andar | Rebougas | Cunitiba/PR 1| CEP 80230-020 1 41 3304-8500 www.infraestrutura. pr.gov.br

Inserido 20 protocolo 22.295.605-6 por: Maria Augusta Gadens em: 20/06/2024 11:15. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cidigo: 17bfdf43d81382e9d91dbe52b41da56d.
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Prefeitura CHlunicipal de Trés Barras do Parand

ESTADO DO PARANA

CAFITAL DO FELUAD

Trés Barras do Parana/PR, 27 de junho de 2024.

De: Gabinete do Prefeito Municipal
Para: Departamento de Contabilidade
Departamento Juridico

Preliminarmente a autorizacao solicitada, o presente
processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas para:

a) Indicacdo de recursos de ordem orcamentéaria para fazer face a despesa;
b) Elaboracao da minuta do Termo Aditivo;
¢) Elaboracio de parecer sobre a legalidade do solicitado e aprovagao da minuta

do Termo Aditivo.

Apés, voltem-me conclusos.

GERSOFRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Trés Barras do Parana = PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br




ESTADO DO PARANA
Prefeitura Municipal de Erés Barras do Parana
CAPITAL DO FEIJAO

Trés Barras do Parang, 01 de julho de 2024.

De: Dpto de Contabilidade
Para: Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor,

. Em atengcdo ao contido no Processo Administrativo sob n® 049/2021
(Tomada de Pregos n® 003/2021), em especial, a pagina n°® 0353, informa a existéncia
de previsdo orgamentaria suficiente para a realizagdo das despesas pretendidas
(aditivo de contrato) até o limite requerido, ou seja, R$ 51.875,00 (cinquenta e um mil e
oitocentos e setenta e cinco reais), conforme dotagao abaixo relacionada:

a) 05.01.26.782.0006.2.014.000.3.3.90.39.00

Salienta-se aos Gestores ef/ou Responsaveis pela execugdo das
despesas que devem sempre ater-se aos saldos das dotagdes orgamentarias antes de
autorizar a execugdao das mesmas, uma vez que, os mesmos nao especificam os
valores que se pretende realizar de forma individualizada para cada Secretaria e/ou
Departamento, bem como, a Gestado nao se utiliza da emissdo de empenhos prévios
e/ou reserva de dotagdes, podendo incorrer em saldos insuficientes quando da
realizagédo das referidas despesas.

Atenciosamente,
|

Leo‘n(‘n 7R° °

I Comador
CRC N* PR - 052743/0

AV. Brasil, 242 - Fone:(45) 3235 1212 CEPSS48$—000 Trés Barras do Parana - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefe




Prefeitura CHlunicipal de Trés Barras do Parand

ESTADO DO PARANA

MINUTA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N°139/2021

5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N°
139/2021, EM REGIME DE EXECUGAO EMPREITADA
POR PRECO GLOBAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA/PR E A
EMPRESA IVAN RODRIGO DAL BERTI & CIA LTDA - ME,
ORIGINARIO DA LICITAGAO MODALIDADE TOMADA DE
PRECOS N° 03/2021.

Pelo presente termo de aditivo contratual, o0 MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA,
pessoa juridica de direito publico interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Trés Barras do
Parand/PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ/MF) sob o n°
78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO
FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontélogo, inscrito no CPF sob n°® 409.886.600-59 e
portador da Carteira de |dentidade n® 802.308.139-2 SSP/RS, residente e domiciliado nesta cidade de
Trés Barras do Parana/PR, doravante designado CONTRATANTE, de um lado e, de outro, IVAN
RODRIGO DAL BERTI & CIA LTDA - ME , pessoa juridica de direito privado, estabelecida Av. Luiz
Francisco Paggi s/n, Centro, Veré-PR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ)
sob o n° 11.651,182/0001/87, representada por seu representante legal, ao fim assinado, IVAN
RODRIGO DAL BERTI, brasileiro, casado, comerciante, inscrito no CPF n°046.147.909-50 e RG n°®
7.869.763-6 SSP/PR, residente e domiciliado a Av. Luiz Francisco Paggi s/n, Centro, Veré-PR, neste
ato representado por seu Procurador Sr. RODRIGO LUDWIG, brasileiro, casado, engenheiro civil,
residente e domiciliado a Rua 01, s/n, Loteamento Dona Elida, Veré-PR, inscrito no CPF n°®
027.199.029-50 e portador RG n° 6.470.703-5 SSP/PR, outorgado através de Procuragdo Publica
registrada no Cartério de Registro Civil e Tabelionato Marcia Aparecida Mierzva, livro 025 e folhas
154, doravante designada CONTRATADA;

As partes acima nominadas, amparadas na legislagdo em vigor, em especial, Artigos 57 da
Lei 8.666/93, RESOLVEM de COMUM ACORDO, ALTERAR o “Contrato de Administrativo de
Prestagdo de Servigos n°® 139/2021°, firmado em 11 de junho de 2021, mediante as clausulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objetivo 0 aumento de meta para a corregdo do valor referente
a elaboragdo do projeto do Lote 04 (CONTORNO VIARIO PR-471) do Contrato Administrativo de
Prestacdo de servigos n° 139/2021, tendo em vista que quando da execugéo do projeto a obra sofreu
alteragbes que majoraram o orgamento inicial previsto em 25% do valor inicial previsto, com
fundamento no art. 65, da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAGOES

2.1. Em razéo deste Termo Aditivo, a obra referente ao CONTORNO VIARIO DA PR-471 que tinha
como previsdo o valor de R$5.000.000,00 (Cinco milhdes de reais), com 0 aumento de meta de 25%
passou a ter o valor de R$6.250.000,00 (Seis milhdes e duzentos e cinquenta mil reais, aplicando-se
o percentual de 4,15% sobre o valor da diferenga entre o valor inicial e o valer final da obra, resulta
no valor de R$ 51.875,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e setenta e cinco reais) valor este que
devera ser pago a empresa a titulo de aumento de meta e ser suportado com recursos do Municipio,
mantendo-se as demais condigdes de pagamento.

Pagina 1 de 3
Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Trés Barras do Parand - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br



Prefeitura CHlunicipal de Trés Barras do Parand

ESTADO DO PARANA

LOTE 04 — PROJETO DE ENGENHARIA (CONTORNO VIARIO PR - 471)

DESCRICAO DOS I\I,NIAICL:I(I)\'I!. AUMENTO VALOR ) o—

ITEM SERVIGOS oAt | DEMETA | ATUALIZADO | 4%l o | YALOR
(PROJETOS) Meerrs (%) DA OBRA

Contratagéo de
empresa
especializada para
realizagéo de estudos
e projetos de
engenharia, para
implantagdo de
contorno vidrio da
PR-471, no acesso a
sede do municipio de
Trés Barras do
Parand, contendo:
-Estudos e inventarios
ambientais e florestais
pertinentes,
referéntes aos
impactos ambientais
na area de
intervengéo,
necessarios ao
licenciamento

1 ambiental junto ao 5.000.000,00 25% 6.250.000,00 4,15 259.375,00
AP,

- Levantamento
topogréfico
planialtimétrico
cadastral de area,
-Sondagem
geotécnica e ensaios
de indice de
capacidade de
suporte de solo;

- Projetos executivos
(geométrico,
terraplanagem,
pavimentagao,
sinalizacéo,
iluminagéo vidria);
-Estudo hidrolégico e
projeto executivo para
dispositivo de
transposigdo de
corrego.

TOTAL 259.875,00

2.2. Por forga desta alteragdo, o valor total para elaboragdo do projeto passara de R$207.500,00
(Duzentos e sete mil oitocentos e setenta e cinco reais) para R$ 259.875,00 (Duzentos e cinquenta e
nove mil citocentos e setenta e cinco reais).

CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO TERMO ADITIVO

3.1. O presente Termo Aditivo tem o valor de R$51.875,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e setenta e
cinco reais), correspondente ao aditamento que trata a Clausula Segunda do presente termo.

Pagina2 dc 3
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Prefeitura CHlunicipal de Trés Barras do [arand

ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEUAC

Paragrafo Primeiro — A despesa com este termo aditivo, no corrente exercicio correra a conta da
dotagédo orgamentaria:

a) 05.01.26.782.0006.2.014.000.3.3.90.39.00
CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLASULA QUINTA - DA RATIFICACAO

5.1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes estabelecidas no contrato inicial, firmado entre
as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02

(duas) vias de igual teor, para que surtam seus efeitos, as quais, depois de lidas, sdo assinadas pelos
representantes das partes bem como pelas testemunhas.

Local e Data.

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
GERSO FRANCISCO GUSSO

Prefeito Municipal
CONTRATANTE
IVAN RODRIGO DAL BERTI & CIA LTDA
RODRIGO LUDWIG
Procurador
CONTRATADA
Testemunhas:
18, ol
Nome: Nome:
CPF:; CPF:

Pagina 3 de 3
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ESTADO DO PARANA
Prefeitura Municipal de Trés Barras do Parana
CAPITAL DO FEIJAO

PROCURADORIA JURIDICA

Objeto: PARECER
A espécie: Termo Aditivo de Meta

Contratado: Ivan Rodrigo Dal-Berti & Cia. Ltda. - CNPJ
11.651.182/0001-87.

Os fatos:

Trata-se de pedido de 2° termo aditivo de meta na execugdo de obra
do contrato n°® 139/2021, oriundo da Tomada de Precos n° 003/2021,
entre o municipio de Trés Barras do Parand e a empresa Ivan Rodrigo Dal-
Berti & Cia. Ltda. - CNPJ 11.651.182/0001-87.

Consoante a fls. 325 a Secretaria de Obras do Municipio solicitou
autorizagdo para confecgdo de termo aditivo de meta, no lote 04 (contorno
vidrio PR 471), tendo em vista que o projeto incialmente orgado em cinco
milhdes de reais, passou a ser de R$ 6.772.116,50. Decorrente do pedido
formulado as fls. 327, da empresa Ivan Rodrigo Dal-Berti & Cia. Ltda. -
CNPJ 11.651.182/0001-87, que requereu o aditivo de aumento de meta
devido ao fato de que a empresa responsdvel pela fiscalizagdo da obra

‘ (CAP Empreendimentos Ltda. Fls. 331) solicitou ao executor da obra que
fossem realizadas alteragdes no projeto inicial para que a obra fosse
concluida de forma satisfatdria.

Apdés, a executora da obra notificou o Municipio quanto a
necessidade de modificacdes no projeto original. Por sua vez a
Municipalidade solicitou a empresa contratada para execugdo do projeto
que as alteragdes fossem realizadas - fls. 335/336.

O que ocasionou a alteragdo do valor inicial conforme acima
destacado.

Ao ser enviado ao DER fls. 352, foi autorizado a alteragdo
respectiva.

Contudo, o valor orgado ultrapassa o limite legal da Lei 8.666/93, o
que jd fora objeto de manifestacdo por parte do sr. Secretdrio de
Administragdo, que assim se dispds:

AV. Brasil, 242 - Fone:(45) 3235 1212 - GBP85485-000 Trés Barras do Paran4 - P@
CNPJ 78.121.936/0001-68 B-Imil. prefeitura@tresbarras.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA
Prefeitura Municipal de Erés Barras do Parana
CAPITAL DO FEIJAO

Percebe-se que o0 orgamento teve um aumento de 35,44% no seu valor inicial e que
a licitagdo pela qual se deu a contratacdo foi processada pelo menor percentual cobrado
sobre o valor total da obra, porém, conforme § 1° do Art. 65 da Lei 8.666/93 as alteragbes
de metas nos contratos de prestacdo de servigos devem respeitar o percentual de 25%.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:
I - unilateralmente pela Administracao:
a) quando houver modificaggo do projeto ou das
especificacoes, para melhor adequacdo técnica aos seus
objetivos;
‘ b) quando necessdria @ modificacdo do valor contratual
em decorréncia de acréscimo ou diminui¢do quantitativa
de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;
§ 10 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas
condicOes contratuais, 0s acréscimos ou supressoes que se
fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e,
no caso particular de reforma de edificio ou de
equipamento, até o limite de 50% (cinqlienta por cento)
para os seus acréscimos.
Desta forma, respeitando os limites que a Lei 8.666/93 impde como norma, faz-se
necessario o aumento de meta no Contrato n® 139/2021 conforme segue:

O Valor inicial da obra era estimado em 5.000.000,00 (Cinco Milhdes de reais) e o
percentual contratado foi de 4,15%, com acréscimo de 25% no valor total da estimado para
obra, o aumento no valor total do projeto € de R$ 1.250.000,00 (Um milhdo duzentos e
’ cinquenta mil reais), aplicando o percentual de 4,15%, tem-se um acréscimo de R$

51.875,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e setenta e cinco reais) ao valor do projeto.

Dessa forma depois das alteragcdes no projeto o contrato terd um aumento no valor
global de R$ 51.875,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e setenta e cinco reais) passando
assim para o valor total de R$ 259.375,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil trezentos e
setenta e cinco reais).

Assim, solicitamos a Vossa competente autorizagdo para darmos prosseguimento
na elaboragdo de termo aditivo para alteragdo contratual para aumento de meta no
Contrato Administrativo de Prestacao de Servigos n® 139/2021, de acordo com projetos de
arquitetura e memoriais descritivos. Informamos ainda, que a presente alteragcdo devera
ocorrer em conformidade com a Lei N° 8.666/93.

Respeitosamente,

CLEBESON BORDIM
Secretario Municipal de Administracdo e Planejamento

AV. Brasil, 242 - Fone:(45) 3235 1212 - CEP 85485-0¢
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br



pARANA@

GOVERNDO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE FOMENTO A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL PARA ACOES DE

Protocolo: 22.295.605-6

CONVENIO 004/2023SEIL. SOLICITACAO DE ALTERACAO DE
Assunto: PROJETO E ADITIVO DE META. PROTOCOLO INTEGRADO NO
18.638.148-3.

Interessado: MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
Data: 09/07/2024 11:42

DESPACHO

. A Prefeitura Municipal de Trés Barras do Parana

O valor do Convénio - Aditivo - sera RS 6.855.599,49, sendo RS
1.370.761,25 de contrapartida e R$ 5.484.838,24 de aporte do Estado.

Favor preencher os documentos cronograma fisico-financeiro {0s campos
em vermelho} e Plano de Trabalho,e enviar os arquivos em modo editavel (.xIsx)
e adeclaracao de\c‘ﬁﬁmna?ﬂ’dé‘ﬂ'ﬁ'ancei@(Rs 1.370.761,25),

Obs.: Os modelos dos arquivos mencionados se encontram no campo
"Rascunho”. ApGs o preenchimento, o municipio pode inserir os documentos no
mesmo campo.

Necessario o reenvio da ART de Projeto e Orgamento, pois a previsao de
término do documento esta vencido.
Responsdvel Técnico - Rodrigo Ludwig

Atenciosamente,
Maria Augusta Gadens
DFIL/SEIL

163

nserido ao protocolo 22.295.605-6 por: Maria Augusta Gadens om: 09/07/2024 11:42. A autenticidade doste documento pode ser validada no enderoco
ittps:/iwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 70b8757b84a8e919563026712411b03f
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GOVERNO ESTADO 20~

SECRETAR!A DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DESPACHO DIRETOR-GERAL 086/2024-DG

PROTOCOLO: 22.295.605-6

INTERESSADO: Municipio de Trés Barras do Parana

Ao DFIL/SEIL,

. Em atengdio ao Oficio 207/2024 (fls. 2, mov. 2) do municipio de Trés
Barras do Parand e considerando a Informagdo (Fls. 150, Mov. 27) da
Gestora do convénio ¢ o Despacho (fls. 151, Mov. 28) do Chefe
DFIL/SEIL, AUTORIZO este setor a prosseguir com as diligéncias
necessdrias para instruir o pretenso termo aditivo ao Convénio n°.
004/2023-SEIL.

Em, 21 de junho de 2024.

José Brustolin Neto
Diretor-Geral - SEIL

Avenida iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

| Assinatura Qualificada realizada por: Jose Brustolin Neto em 21/06/2024 15:09. Inserido ac protocolo 22.295.605-6 por: Emanuelly Lima de Amorim em: 21/06/2024
! 15:06. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codigo: a23b147952d95abcd367¢2479¢154508.




ESTADO DO PARANA
Prefeitura Municipal de Trés Barras do Parana
CAPITAL DO FEIJAO ’

Trés Barras do Parand/PR, 10 de julho de 2024.

De: Gabinete do Prefeito Municipal
Para: Departamento de Licitagoes

Conforme parecer juridico, bem como demais informagoes e
documentos pertinentes ao tema, AUTORIZO o Termo Aditivo solicitado.

Procedam a publicidade do ato conforme exigéncias da legislagdo

vigente.
@ / ¢
GERSO mo GUSSO

Prefeito Municipal

AV. Brasil, 242 - Fone:(45) 3235 1212 - CEP 85485-000 - Trés Barras do Parand - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br



Prefeitura CHlunicipal de Trés Barras do Parand

ESTADO DO PARANA

CArTT A T FELAD

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
N°139/2021

5° (QUINTC) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE SERVICOS N°
139/2021. EM REGIME DE EXECUGCAO EMPREITADA
POR PRECO GLOBAL, QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA/PR E A
EMPRESA IVAN RODRIGO DAL BERT! & CIA LTDA - ME,
QRIGINARIO DA LICITAGAO MODALIDADE TOMADA DE
PRECOS N° 0372021

Pelo presente termo de aditivo contratual. 0 MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA,
pessoa juridica de direito publico interne, com sede na Avenida Brasil, 245, cantro, Trés Barras do
Parana/PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurldicas (CNPJ/MF) sob ¢ n*
78.121.936/0001-88, neste ato representado pelo Prefeito municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO
FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontdlogo, inscrito no CPF scb n® 408.886.600-59 e
portador da Carteira de Identidade n® 902.308.139-2 SSP/RS. residente e domiciliado nesta cidade de
Trés Barras do Parana/PR, doravante designado CONTRATANTE, de um lado e, de outro, IVAN
RODRIGO DAL BERT! & CIA LTDA - ME | pessoa juridica de direito privado, estabelecida Av. Luiz
Francisco Paggi s/n, Centro, Veré-PR. inscritza no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ)
sob o n® 11.651.182/0001/87, representada por seu representante legal, ao fim assinado, VAN
RODRIGO DAL BERTI, brasileiro, casado, comerciante. inscrito no CPF n°046,147,609-50 e RG n®
7.869.763-6 SSP/PR, residente e domiciliado a Av. Luiz Francisco Paggi s/n, Centro, Veré-PR, neste
ato representado por seu Procurador Sr. RODRIGO LUDWIG, brasileiro, casado, engenheiro civil,
residente e domiciliado a Rua 01, s/n, Loteamentc Dona Elida, Veré&-PR, inscrito no CPF n®
027.189.029-50 e portador RG n°® 6.470.703-5 SSP/PR, outorgado através de Procuragdo Publica
registrada no Cartério de Registro Civil e Tabelionato Marcia Aparecida Mierzva, livro 025 e folhas
154, doravante desighada CONTRATADA,

As partes acima nominadas, amparadas na legislagdo em vigor, em especial, Artigos 57 da
Lei 8666/93, RESOLVEM de COMUM ACORDO, ALTERAR o "Contrato de Administrativo de
Prestagdo de Servigos n® 139/2021°, firmado em 11 de junho de 2021, mediante as clausulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objetive 0 aumento de meta para a corregdc do vaior referente
a elaboragdo do projeto do Lote 04 (CONTORNO VIARIO PR-471) do Contrato Administrativo de
Prestagdo de servigos n® 139/2021, tendo em vista que quando da execugao do projeto a obra sofreu
alteragdes que majoraram o orgamento inicial previstc em 25% do valor inicial previsto, com
fundamento no art. 65, da Lei n® 8.666/93 .

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAGOES

2.1. Em razéo deste Termo Aditwo, a obra referente a0 CONTORNO VIARIO DA PR-471 que tinha
coma previsao o valor de R$5.000.000,00 (Cinco milhdes de reais), com 0 aumento de metz de 25%
passou a ter o valor de R$6.250 000,00 (Seis mithdes e duzentos e cinguenta mil reais, aplicando-se
o percentual de 4,15% sobre o valor da diferenga entre ¢ valor inicial e o valor final da obra, resuita
no valor de RS 51.875,00 (Cinquenta € um mil oitocentos e setenta e cinco reais) valor este gue
devera ser pago a empresa a titulo de aumento de meta e ser suportado com recursos de Municipio,
mantendo-se as demais condigdes de pagamento
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LOTE 04 - PROJETO DE ENGENHARIA (CONTORNO VIARIO PR - 471)
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DESCRICAO DOS

SERVICOS

| ITEM
(PROJETOS)

VALOR |
INICIAL |
ESTIMADO |
OBRA

' AUMENTO |

VALOR
ATUALIZADO
DA OBRA

DE META
(%)

3

(%)
COBRADO

VALOR
PROJETO

Contratagdo de

' empresa
especializada para
realizagdo de estudos |
e projetos de
engenharia, para

- implantagao de

| contormno vidno da {
PR-471.no acessoa |
| sede do municipio de
§ | Trés Barras do

| Parana, contendo

| -Estudos e inventanos |
| ambientais ¢ florestais |
f pertinentes, {
| | referéntes aos
Impactos ambientas
na area de
intervengdo,
necessarios ao
licenciamento

1 ambiental junto ao
IAP;

- Levantamento

|

 plaralimetnico

|

terraplanagem,
pavimentaglo,
sinalzagdo,
luminagao viaria),
-Estudo hidrolégico o
projeto executivo para
dispositivo de
transposiglio de

cadastral de srea, |

cérrego.

5.000.000.00

-

25% 6.250.000,00

4,15

| 250.375,00 |

| {
| i

TOTAL

| 259.875,00 |

2.2 Por for¢a desta alteragdo. o valor total para elaberagac do projeto passara de RS$207.500.00
(Duzentos e sete mil oitocentes e selenta e cinco reais) para RS 259.875,00 (Duzentes e cinquenta e
nove mil oitocentos e setenta e cinco reais)

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

b

3.1. O presente Termo Aditivo tem o valor de R$51.875 00 (Cinquenta e um mil oitocentos & selenta e
cinco reais), correspondente ao aditamento que trata a Clausula Segunda do presente termo.
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S ESTADO DO PARANA

Paragrafo Primeiro — A despesa com este termo acitive no corrente exercicic correra a conta da
dotacao orgamentaria:

a) 05.01.26.782.0006.2.014.000.3.3.90.35.00
CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLASULA QUINTA - DA RATIFICAGAO

5.1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes estabelecidas no contrato inicial, firmado entre
as panes

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se 0 presente termo aditivo em 02
(duas) vias de igual teor, para que surtam seus efeitos, as quais, depois de lidas, sdo assinadas pelos
representantes das partes bem como pelas testemunhas.

Trés Barras do Parana, 10 de julho de 2024

)

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE : R
Assinado de forma digital por
RODRIGO RODRIGO LUDWIG:02719902950
LUDWIG:0271990295(0 Dados: 2024.07.1009:32:37
-03°00'
IVAN RODRIGO DAL BERTI & CIALTDA
RODRIGO LUDWIG
Procurador
CONTRATADA
Testemunhas
1° 2
Nome Nome
CPF CPF
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CAPIT AL DO FEUAD

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE SERVICOS N°©

139/2021
Partes: Contratante: MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
Contratada: IVAN RODRIGO DAL-BERTI & CIA LTDA - CNPJ N° 11.651.182/0001-87

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 0 aumento de meta para a correcdo do valor referente a
elaboragao do projeto do Lote 04 (CONTORNO VIARIO PR-471) do Contrato Administrativo de Prestacdo de
servigos n® 139/2021, tendo em vista que quando da execugdoc do projeto a obra sofreu alteragées que
majoraram o orgamento inicial previsto em 25% do valor inicial previsto, com fundamento no art. 65, da Lei n®
8.666/93.

Valor inicial: R$ 207.500,00 (Duzentos e sete mil e quinhentos reais)

Valor do Aditivo de Meta: R$ 51.875,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e setenta e cinco reais).

Valor Total: R$ 259.375,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil trezentos e setenta e cinco reais).

Percentual acrescido: 25%

Ficam ratificadas as demais exigéncias do Contrato.

Data: 10/07/2024.

Tomada de Precos n® 03/2021.
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Prefeitura Municipal de Trés Barras do Parana

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
EXTRATO DO §* TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE PRESTACAO DF SERVICOS N* 1392021

Partes: Contratante: MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO
PARANA

Contratada: IVAN RODRIGO DAL-BERTI & CIA LTDA -
CNPJ N° 11.651.182/0001-87

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o aumento
de meta para a corregdo do valor referente a elaboragdo do
projeto do Lote 04 (CONTORNO VIARIO PR-471) do
Contrato Administrativo de Prestaga@o de servigos n° 139/2021,
tendo em vista que quando da execugdo do projeto a obra
sofreu alteragdes que majoraram o or¢amento inicial previsto
em 25% do valor inicial previsto, com fundamento no art. 65,
da Lein® 8.666/93.

Valor inicial: RS 207.500,00 (Duzentos ¢ sete mil ¢ quinhentos
reais)

Valor do Aditivo de Meta: RS 51.875,00 (Cinquenta ¢ um mil
oitocentos € setenta e ¢inco reais).

Valor Total: R§ 259.375,00 (Duzentos ¢ cinquenta ¢ nove mil
trezentos ¢ setenta e cinco reais).

Percentual acrescido: 23%

Ficam ratificadas as demais exigéncias do Contrato.

Data: 10/07/2024.

Tomada de Pregos n* 03/2021.
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